Acestu documentu, care totu una data contine si metele acestei donatiuni, este interesante si dein partea geografica, fiindu ca dupa acestea se cunosc invederatu, ca pre unde era a terra Blacorum, de care si in alte documente dein a. 1222 se mai face amentire.

Documentulu, ce-lu dàmu aci sub nr. 1, dupa Diplomatariulu trnicu, cuprende doue donatiuni, si asta doue parti: una donatiune noua in partea de antanu, si alta mai vechia in partea de in urma, si asta donatiune vechia, iuatu dela romani, se dice a fi fostu facuta inca mai de multu, pre candu in Trni'a era Benedictu Voda.

Dealmentre documentulu acest'a, neavandu alta insemnatate pentru noi, nu amu ereditu a fi de necesitate alu mai traduce si romanesc, precum nece pre cele alalte doua, ce urmeza, cari erasi contienu unele pasagia de terra Blacorum, marginindune a traduce singuru pe acestea in notele de sub testu, ce le vomu da impreuna cu alte anotatiuni.

I. Diplom'a Andreana dein a. 1223.

In nomine s. trinitatis et individuae unitatis. Andreas dei gratia Hungariae etc. rex in perpetuum. Cum quaelibet justa petitio apud regiae serenitatis excellentiam sit admittenda, illa maxime mereri censetur optentum, quae ab animo divinitus inspirato procedens praecedit velle potentis, largiendo terrena lucrari caelestia, et temporalibus institutis acquirere sempiterna.

Hinc est, quod ad universorum notitiam tenore praesentium pervenire volumus, quod cum fideli ac dilecto clero nostro magistro Gocelino propter indeciduae fidelitatis obsequia montem s. Michaëlis*) cum ecclesia et terra pertinente, situm in ultrasilvanis partibus, quem de Zebiniensi ecclesia in concambium terrae Borodnik receperamus, simul cum omnibus suis pertinentiis, eodem jure libertatis, quo nos optimueramus, libere ac pacifice jure perpetuo possidendum (sic), per fidelem nostrum Pouka filium caeci Eliahim contulissemus, postmodum processu temporis divinitus s. **) inspirante pro remedio animae suae intuita aeternae retributionis, qua unus quisque generaliter indiget, monasterio de Kerch ***) contulisset, accedens ad nostram praesentiam multa precum postulavit instantia, quod donationi suaee assensum praebemus. Cum igitur regiae maiestatis intersit, cuique jura integra conservare, et piis dispositionibus auctoritatem impendere, justas ejusdem petitiones et optimam intentionem considerantes, favorem adhibuimus condignum. praenominatum itaque montem simul cum ecclesia, et terram cum suis pertinentiis, eodem titulo libertatis, quo jam dictus magister Gocelinus per nos possederat, in praesenti pagina adnotata fecimus auctoritate nostri privilegii perempnari (sic) praememorato monasterio jure perpetuo possidendum. Prima metae terrae montis s. Michaëlis incipit ab oriente in pede alpium, et descendit per torrentem descendenter ab ipsis alpibus versus villam Ruetel, *****) metis assignatis juxta secus rivulum usque ad viam, quae ducit de ipso monte ad villam Ruetel, inde transit ipsam viam, et ascendit per quandam viam usque ad metam, quae dividit territoria de villa Hermanni et de villa Ruetel, inde tendit sub pede montis vinearum de villa Hermanni, et per quandam semitam, quae dicit ad insulam Christiani ****), usque verticem montis ne-

merosi, et per ipsam verticem ascendit iterum in alpes versus occidentem et ibi terminatur.

Item etiam confirmamus in praesenti privilegio terram, quam prius eidem monasterio contuleramus, ex empata de Blaccis, pro remedio animae nostrae per fidem ac dilectum nostrum Benedictum tunc temporis waywodam assignari facientes. meta vero huius terrae incipiens a fluvio Alt, ubi finis est cuiusdam insulae, ascendit per paludem, quae vocatur Egwerpotak *) usque fagos, quae dicuntur Nogebik **) et in fine dictarum fagorum cadit in rivulum, qui dicitur Arpas ***) et exinde per eundem rivulum ascendit usque alpes, et per alpes veniens versus australem plagam descendit in rivum, qui dicitur per eundem rivum venit in fluvium Alt, et sic terminator.

Ut autem huius nostrae confirmationis series salva semper et inconcussa permaneat, praesentem concessimus paginam, sigilli nostri munimine in perpetuum roboram. Datum per manus Cleti aulae nostri cancellarii et Agriensis praepositi. Anno dominicae incarnationis MCCXXIII. Strigoniensi sede vacante, reverendo Ugrino Cholocensi a. eppo existente etc. Regni autem nostri anno vicesimo.

Nota. De abati'a dein Cârti, dupa privilegiulu regelui Carolu I. dein a. 1322, se tienea posesiunile urmatorie: Kerz, Kreutz, Meschedorf, villa S. Nicolai, villa Abbatis, mons S. Michaelis, Földvar, Colonia (adi Coluni), Hortobach, si Kerz Valachorum, adeca Cartisiior'a. Vedi Benkő loc. cit. și Schlözer pag. 30. Inse regele Mathi'a Corvinu la a. 1477, ob dissolutos conventionalium mores, o desfientă, si o adause la prepositur'a dela Sabiniu, de unde apoi trece la cetatea Sabiniului.

Loculu despre romani, in versiune suna: „Inca „le mai confirmămu cu acestu privilegiu pamenu „tulu, ce-lu donasemu mai in a-ante aceleasi mu „nastiri, luatu dela romani, pentru vindecarea „sufletului nostru, facundu ai-se asemnă prein cre „dentialosulu si dilectulu nostru Benedictu pre atun „cia voda, er' metele acestui pamentu se incep „dela apa Oltului, unde e capetulu unei insule, „suinduse prein unu locu, ce se chiama rîbili sio „recelui pană la fagii, ce se chiama fagii mari, și

*) Astadi nemtiesce Michelsberg, rom. Cisnadiora, in scaunulu Sabiniului, unde se afla si originalele diplomei.

**) Adeca: spiritu sancto.

***) Astadi nemtiesce Kerz, romanesca Cârti, de almentrea munastirea se numea Abbatis B. M. V. de Candelis ordinis Cisterciensium; vedi Benkő Milcovia tom. II. pag. 208 n. 3.

****) Nu scimu cumu se chiama astadi.

*****) Astadi nemtiesce Grossau, rom. Criștiyanu, singuru ungurescu in remasu vechiulu nume Keresztfény — sziget.

*) Adeca ung. Egerpatak (riul siorecelui), că astadi cumu se chiama, nu scimu.

**) Adeca ung. Nagybük (fagulu mare); nece acest'a nu scimu, cumu se chiama adi.

***) La Arpasiulu-de-susu cu 1940 locuitori, și Arpasiulu de-diosu cu 560 loa, amendoua sate romaneschi in tier'a Oltului.

"la capetulu acestoru fagi cadu in riurelu-lu, ce
"se chiama Arpasiu, si de aci pre in acel'asi riu-
"relu se suie catră munti, si prein munti venindu
"catră partea australă descendu in rialu, ce se
"chiama si prein acelu riu se intorcu la
"Oltu; unde se termineza."

II. Alta asemenea, dein a. 1222.

In nomine s. et individuae trinitatis. Andreas dei gratia Ungariae etc. rex in perpetuum. Inter regalis excellentiae insignia, quibus recolenda memoria antecessorum nostrorum insignitur, illud excellentius et commendabilius prae ceteris invenitur, commendandis hospitibus largioris hospitalitatis dexteram porrigerere, quorum conservatio et utilis regno dignoscitur, et deo esse commendabilis reperitur.

Hinc est, quod piae recordationis parentum nostrorum vestigia pro desiderio amplectentes, et aeternae vitae bravium cum eis post praesentis vitae cursum apprehendere cupientes, Hermanno, magistro religiosae fraternitatis hospitalis s. Mariae Teutonicorum Ierosolymitani, fratribus tam praesentibus quam futuris, caritatis intuitu terram Burza nomine, ultra silvas, versus Comanos, licet desertam et inhabitatam, contulimus pacifice inhabitandam et in perpetuum libere possiden-dam, ut et regnum per conversationem eorum propagatum dilatetur, et elemosyna nostra per orationem eorum, ad remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, coram summo deo deportetur.

Praeterea eis concessimus, quod si aurum vel argentum in praedicta terra Borza inventum fuerit, media pars ad fiscum regium per manus fratrum deportetur, reliqua ad eosdem devolvatur. Insuper libera fora, et tributa fororum, eiusdem terrae eis totaliter indulsimus, et ad munimen regni contra Comanos castra et urbes lapideas construere eos permisimus, ut et inimicis Christi resistere valeant, et personae nostrae et haeredibus nostris legitime nobis succendentibus ad coronam, ad honorem pateant et munimen.

Statuimus etiam, quod nullus vayvoda super eos descensum habeat, liberos denarios et pondera eis remisimus, et ab omni exactione et collecta eos esse permisimus liberos et immunes. Nullius judicio sive jurisdictioni, nisi solius regis, subjaceant. Judicem iidem fratres super eorum populum constituant.

Nos vero praemissos fratres in possessionem praedictae terrae Burza, per pristaldum nostrum Fataletum nomine, jussimus introduci, qui praedictam terram perambulavit, et eam ad verbum Michaelis vayvodae certis metis circumsignatam ipsis assignavit.

Prima vero meta huius terrae incipit ab indaginibus castri Almaye*), et procedit usque ad indagines castri

*) In diplom'a dein a. 1211: Almage si Almagia, la Honoriu Almagie si Almagia; Schlötzer intielege Halmegulu dein scaunulu Rupei.

Noialt*), et inde progreditur usque ad indagines Nicolai**), ubi aqua defluit, quae vocatur Alt, et sic ascendit usque ubi Tartelowe ***) cadit in Alt. Ad-didimus etiam postmodum, iisdem fratribus conferentes castrum, quod Cruceburg****) nominatur, quod fratreis praedicti de novo construxerunt, cum pratis circa illud adjacentibus, et a fine terrae Cruzeburg terram, quae vadit usque ad terminos prodnicorum (productorum) †), et ab indaginibus Almaye in parte altera vadit usque ad ortum aquae, quae vocatur Borza ‡‡), et inde progreditur usque ad Danubium, cuius donationis postmodum factae a nobis fratribus memoratis pristaldum dedimus Ypochz banum.

Concessimus etiam eisdem fratribus, quod super fluvium Alt sex naves, et super fluvium Mors ‡‡‡) sex alias naves habeant liberas per totum regnum nostrum sales deferentes in descendendo, nec non alias res in ascendendo referentes, et salisfodinas, quae akan a ‡‡‡‡) vocantur, sufficientes ad illas duodecim naves, libere ubicunque voluerint, eisdem concessimus in perpetuum.

Item concessimus, quod nullum tributum debeant persolvere, nec populi eorum, cum transierint per terram Siculorum, aut per terram Blacorum, homines quoque nunc terram inhabitantes praedictam ad eorundem fratrum servitium et domus eorum utilitatem sine requisitione liberos dimisimus, ita ut si aliqui de caetero de nostris hominibus sive hospitibus terrae nostrae pertinentibus ad ipsos transmigraverint, statim cum ad notitiam fratrum ex veritate pervenerit, eos qui sic intraverint expellant, et hi qui eos introduxerint in manus regis aut nunciorum eius tradent.

Quicunque etiam in regno nostro constitutus proprietatem suam memoratis fratribus pro elemosyna dare voluerint, de nostra munificentia liberam habeat facultatem, et ipsam donationis gratiam, ut libera permaneat, nostro privilegio confirmamus.

Praeterea talem ac tantam iisdem fratribus concessimus libertatem, quod nullus monetariorum ultra silvas terram eorum intret, vel praesumat eos in aliquo molestare, et ipsum jus et utilitatem, quam in terra ipsorum percipere deberemus de nova moneta, totaliter iisdem fratribus indulsimus, quia ira nostra contra eos provocata eo tempore, cum terram saepedictam eis praeceperamus auferri, fuerant non modicum dominificati,

*) In cea dein 1211 Noilgiant, la Honoriu Voilgard; dupa Schlötzer Galt, rom. Ungra in acel'asi scaunu, eu ruine romane.

**) Dupa Schlötzer Miklosvár.

***) Unu riuletiu lenga Presmeru, nemtiesce Tartlau.

****) Dupa Schlötzer Kreuzburg, rom. Tei.

†) La Honoriu Blacorum.

‡‡) Riuletiulu Birs'a; dela care se numesce tienutulu.

‡‡‡) Muresiu.

‡‡‡‡) Ung. akna.

quam restorationem fecimus eo, quod ipsi in confinio illo tamquam plantatio novella sint positi, et assiduos paganorum patientes insultus, se pro regno tamquam firmum propugnaculum de die in diem opponere non formidant. Verum tamen nullam potestatem habeant cutendi quamcunque monetam sine regis licentia speciali.

Domum autem seu hospitale fratrum eorundem cum omnibus possessionibus et bonis suis, quae in praesentiarum legitime habere cognoscuntur, aut in futurum praestante deo juste poterint adipisci, sub nostra protectione suscipimus, statuentes ut perpetuis futuris temporibus sub regia tutela et defensione consistant. Et ut istud eis ratum permaneat atque firmum, praesentem paginam sibi jussimus bullae nostrae aureac charactere insigniri.

Datum per manus Cleti aulae regiae cancellarii, Agriensis praepositi, anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo vigesimu secundo. Venerabili Ichanne Strigoniensi etc. Regni nostri anno decimo septimo.

Nota. Diplom'a acesta mai dein cuventu in cuventu se cuprende intru alt'a mai vechia, totu dela acel'asi rege, dein a. 1211, decâtu că cesta dein urma se termineza cu descrierea metelor, cari precumu amu anotatu mai susu, suntu mai totu acelea, numai cu unele variatiuni in ortografa' locure-loru, si neamentinduse nemica de romani. De acea o si treceemu, multiumindune cu afâta.

Inse totu in acel'asi anu 1222, Pap'a Honoriu III., intru una bulla pontificia confirmă si dein partea sa acea donatiune, sierbindu-se mai totu cu acelesi spresiuni, ce se afla in ambe diplomele regie dein a. 1211 si 1222, ce le amu descrisu mai susu; precumu urmeza.

III. Diplom'a papei Honoriu III. dein 19. dec. 1222.

Honorius eppus, servus servorum dei, dilectis filiis, magistro et fratribus domus S. Mariae Teutonicorum Hierosolymitanae, salutem et apostolicam benedictionem. Quum a nobis petitur, quod justum est et honestum, tam vigor aequitatis (aequalitatis), quam ordo exigit rationis, ut id per solitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane in privilegiis carissimi in Christo filii nostri, regis Hungarorum illustris, perspeximus inter caetera contineri, quod ipse quamdam terram, nomine Burszam, tunc desertam et inhabitatam vobis donavit intuitu pietatis perpetuo libere possidentam; concedendo nihilominus vobis, ut si aurum vel argentum terrae contingenter reperi, una pars ad regni fiscum pertineat, reliqua vero pars vestris usibus deparetur; libera quoque fora, et tributa fororum ejusdem terrae totaliter vobis indulxit; liberos denarios et pondera remittendo, et reddendo vos ab omni exactione liberos et immunes; ac statuendo, quod nulli vayvodae

super vos liceat habere descensum; ipsam quoque terram certis distinxit limitibus sive metis, quarum prima incipit ab indaginibus castri Voilgard, et inde progreditur usque ad indagines Nicolii, ubi aqua defluit, quae vocatur Ald, et hic ascendendo per Ald usque Szerzylon*) cadit in Ald, et iterum vadit usque ad ortum ejusdem Zereyilon **), et ab ortu aquae, quae Zymis ***) vocatur, progreditur usque ad effluxum aquae, que dicitur Borsza, et deinde, sicut montes nivium terram complectuntur eandem, usque ad Almagiam se extindit.

Addidit etiam postmodum idem rex donationi praedictae castrum, quod Cuteburc ****) nominatur, de novo constructum a vobis, cum pratis adjacentibus circa illud; nec non a termino ipsius castri terram quandam, quae procedit usque ad terminos Blacorum ****), et ab indaginibus Almagiae in parte altera protenditur usque ad aquae ortum, quae Bursa vocatur, et inde ad Danubium usque procedit. Concessit etiam vobis, ut super fluvium nomine Ald sex naves, et totidem super fluvium nomine Mors†), liberas habentis, per totum regnum eius salem descendendo ferentes, et referentes res alias ascendendo; salis fodinas etiam, quae acunat††) vocantur, sufficientes ad praedictas duodecim naves, libere ubicunque volueritis, vobis regia liberalitate concessit; concedendo, ut nullum teneamini praestare tributum; nec etiam homines vestri, cum per Siculorum terram transierint, aut Valachorum†††).

Ad haec homines, qui terram ipsam inhabitant, quando dieta donatio facta fuit vobis et domni vestrae, liberos sine requisitione dimisit expresse, ut si quis de hominibus eius, aut hospitibus terrae suae ad vos de caetero transmigraverint, eos exinde, quam cito ad notitiam vestram pervenerit, expellatis. Adjecit insuper, ut quilibet in regno eius, qui proprietatem suam vobis in elemosynam voluerit elargiri, id faciendi habeat liberam facultatem; ea etiam vos concessit libertate gaudere, ut nullus monetariorum ultra silvas terram vestram intrare, vel vos in aliquo molestare praesumat; totum jus et utilitatem, quam in terra vestra debebat percipere, vobis

*) si **) In cea dein 1211 Tertilon si Tertillon, er' in cea dein 1222 Tartelowe, adi nemtiesce Tartlau.

***) In cea dein 1211 Tinis, astadi Timisiu; in cea dein 1222 lipsesce.

****) Acceasi cu Cruceburg si Cruzeburg dein cea dein 1222.

*****) In cea dein a. 1222 aici Prodnicorum seu productorum.

†) Că si in cea dein 1222 in locu de Muresiu.

††) Vedi si in cea dein 1222, unde se scrie acana.

†††) Valachorum ncindoitu e smentela a' copistului, in locu de Blacorum; fiindu că numele Valachi pre atunci inca nu era usitat, ci numai Blaci.

totaliter indulgendo et conferendo; specialiter in recompensationem damnorum, quae perpessi fueritis, quando eius ira contra vos provocata praedictam terram vobis praecepit auferri; ac etiam ideo, quod in regni confinio positi frequentes paganorum sustinetis insultus, vos pro regno morti tamquam firmum propugnaculum opponentes; verum tamen nullam potestatem habeatis cundendi quamcunque monetam absque regis licentia speciali.

Nos ergo vestris justis precibus benignum imperitantes assensum, praedictas terras cum libertatibus et immunitatibus suis, sicut eas juste ac pacifice possidetis, et in privilegiis dicti regis plenius continetur, vobis et domui vestrae auctoritate apostolica confirmamus et praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare praesumserit, indignationem omnipotentis dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Laterani XIV. Kal. Januarii, pontificatus nostri anno septimo.

Nota. Cele ce amu mai avé de insemnatu la aceste documente, si reduci la forte pucine, si anume:

1. Că pre la inceputulu Seclului XIII., nu numai că romanii esistau in Trni'a, că una nationalitate distincta, ci si că eli, celu pucinu pre acolo, unde astazi e tienutulu Fagarasiului, aveau unu teritoriu propriu, care se numea terra Blacorum, in acel'asi modu si cu asemene de repute, că si natiunalitatea Seculiloru sub numirea de terra Siculorum.

2. Că bietii romani inca si incepusera pre atunca a pierde dein acestu teritoriu, padurea loru danduse a fi de aci in a-ante comune cu sasii, er' dein pamentulu romanescu rumpenduse si luanduse cu poterea una parte spre a se dă unei munastiri că posesiune, carea apoi amiculu si confratele nostru Corvinu luanduo dela aceli monaci nu o au mai redatu acelor'a, dela cari fusese luata, ci erasi strainilor de natiunalite.

3. Si in urma: Că numirea de tier'a deserta, cum se numesce pamentulu donatu sasiloru si cavaleriloru teutonici, aici si in alte mai multe documente, in adeveru a fostu numai hyperbola seu mai bene unu pretestu; fiind că nu venea bene la socotela a marturii in publicu, că pamentulu, ce se doná, erá proprietatea altor'a, dela cari se luá eu poterea, cumu se marturi in diplom'a pentru munastirea dein Cârti; ci erá mai plausibile a dice, că pamentulu, ce se doná unor'a si altor'a, erá terra deserta. Documentu despre acest'a, e insasi diplom'a sub nr. III. numai decâtu